
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 121  del  11-09-2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 76  del 11-09-2018 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO DISPOSITIVI HARDWARE PER 

ARCHIVIAZIONE DATI IN FORMATO DIGITALE 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di settembre nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2018/2020;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
 
 
 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO  n. 121 del 11-09-2018  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
RICHIAMATE le seguenti determinazioni dell’ufficio contabile dalle quali risultano accantonate 
le somme pari al 20% del 2% dei lavori per le predette finalità: 

 Determinazione n. 56 del 02.05.2017 (riqualificazione impianto sportivo Chiarenzo), 
accantonate € 484,50; 

 Determinazione n. 147 del 27.12.2016 (sistemazione strade Sora – Pescosolido), 
accantonate € 796,00; 

 Determinazione n. 141 del 28.10.2017 (sistemazioni facciate centri storici) accantonate € 
755,00; 
 

VISTA la determinazione n. 162/2017 del Responsabile del Servizio LL.PP.-T.A. avente ad 
oggetto: “Ricognizione somme 20% art.93 d.lgs. 163/2016 – acquisto tramite MEPA sistemi 
hardware di archiviazione, custodia e gestione dati”; 
 
 
DATO ATTO che per gli interventi richiamati risulta disponibile la somma complessiva di € 
2.035,50; 
 
CONSIDERATO che la carenza di un sistema di salvataggio dei dati digitali pregiudica la 
realizzazione di backup giornalieri; 
 
RITENUTO necessario procedere con l’implementazione di un sistema di salvataggio dei dati 
degli uffici comunali in formato digitale; 
 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di avviare una procedura per la fornitura del materiale 
hardware, più avanti dettagliatamente indicato; 
 
VISTA la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, che stabilisce che le 
amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e 
servizi anche di importo inferiore ad € 200.000,00; 
 

RILEVATO che la fornitura del materiale hardware necessario per l’implementazione di un 
sistema di backup è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che 
permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 
modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 

 
VISTI i materiali da acquistare ed i relativi prezzi, presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – Acquisti in Rete PA, di seguito elencati: 

- NAS, della ditta TT Tecnosistemi di Prato (PO), P.I.: 00305120974, al prezzo di € 496,36, 
oltre IVA; 

- ARMADIO A MURO, della ditta Menhir Computers di Civitanova Marche (MC), P.I.: 
01480750437, al prezzo di € 226,80 oltre IVA; 

- HDD 4 TB (n. 4 unità), della ditta Digimart srl di Roma, P.I.: 09153151007, al prezzo 
complessivo di € 556,00 oltre IVA; 

- UPS, della ditta Siac Informatica Veneta srl di Silea (TV), P.I.: 03706320276, al prezzo di € 
138,23, oltre IVA; 

 



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO  n. 121 del 11-09-2018  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

RITENUTO, di procedere all’emissione degli ordinativi diretti di acquisto in favore delle ditte 
succitate, convenzionate al mercato elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura del 
materiale sopra descritto; 
 
PRESO ATTO che il costo complessivo della fornitura ammonta ad € 1.432,75, IVA esclusa; 
 
RITENUTO procedere all’approvare l’ordine diretto di acquisto della fornitura in parola e di 
procedere al relativo impegno di spesa; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 32, commi 1 e 5 della legge18.06.2009, n. 69; 
 

 
DETERMINA 

 
 

di approvare l’ordine diretto di acquisto, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– Acquisti in Rete PA, di seguito elencato: 

- NAS, della ditta TT Tecnosistemi di Prato (PO), P.I.: 00305120974, al prezzo di € 496,36, 
oltre IVA; 

- ARMADIO A MURO, della ditta Menhir Computers di Civitanova Marche (MC), P.I.: 
01480750437, al prezzo di € 226,80 oltre IVA e spese di trasporto per € 15,36 oltre IVA; 

- HDD 4 TB (n. 4 unità), della ditta Digimart srl di Roma, P.I.: 09153151007, al prezzo 
complessivo di € 556,00 oltre IVA; 

- UPS, della ditta Siac Informatica Veneta srl di Silea (TV), P.I.: 03706320276, al prezzo di € 
138,23, oltre IVA; 

 
di impegnare la somma complessiva di € 1.432,75, oltre IVA (€ 1.747,96), sul corrente bilancio di 
previsione come segue: 
 

 € 484,50 cap.  ex n. 2.06.02.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 
 € 796,00 cap. ex n. 2.08.01.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 
 € 467,46 cap. ex n. 2.01.05.01 del bilancio 2017 in conto RR.PP; 

 
di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTIVO 

                   F.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

 

 

 

  



Copia - Determinazione SERVIZIO AMMINSTRATIVO  n. 121 del 11-09-2018  - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  11-09-2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

F.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  121 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 11-09-2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì    14.02.2019        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


